

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế năm 2025 và thẩm định lại các xã đã đạt Bộ tiêu chí Y tế trên 36 tháng

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030. UBND huyện Quỳ Hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế (TCQGYT) năm 2025 và thẩm định lại các xã đạt Bộ Tiêu trên 36 tháng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Làm chuyển biến nhận thức của cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân; chỉ đạo các ban, ngành phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong việc xã hội hóa công tác y tế, phấn đấu xã đạt Bộ TCQGYT xã và duy trì giữ vững các đã đạt BTCQGYT.

2. Nâng cao tính chủ động, sáng tạo, phát huy nội lực của ngành y tế, đặc biệt cán bộ trạm y tế xã và các cộng tác viên, nhân viên y tế thôn bản trong việc thực hiện 10 tiêu chí trong Bộ TCQGYT xã.

3. Tăng cường nguồn lực tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

II. MỤC TIÊU

- Năm 2025 phấn đấu xây dựng xã Văn Lợi đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đạt 100%.

- Các xã đã đạt BTCQGYT từ năm 2016 trở về trước thẩm định lại 01 xã: Châu Lý duy trì giữ vững xã đã đạt BTCQGVYT hoàn thiện hồ sơ để trình Sở Y tế thẩm định lại.

- Các xã đã đạt Bộ tiêu chí duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt được, củng cố hoàn thiện các tiêu chí đạt thấp.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Ban chỉ đạo (BCĐ) thực hiện xây dựng xã đạt Bộ TCQGYT xã cấp huyện:

- Hướng dẫn các xã rà soát, đánh giá thực trạng tình hình y tế xã hiện nay so với Bộ TCQGYT xã giai đoạn đến 2030 và xây dựng kế hoạch để thực hiện tại các xã (*tập trung thẩm định mới xã: Văn Lợi theo kế hoạch năm 2025 và thẩm định lại 01 xã Châu Lý đạt Bộ tiêu chí trên 36 tháng*).

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo thực hiện các hoạt động nhằm đạt chỉ tiêu số xã được công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; phân công chỉ đạo thực hiện cho từng thành viên trong BCD.

- Hướng dẫn Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã trong công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2025 và xã thẩm định lại.

- Thời gian hoàn thành về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các tiêu chí theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030, báo cáo về Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Y tế) trước 28/3/2025 để tổng hợp, theo dõi các tiêu chí còn thiếu, yếu, có biện pháp khắc phục sớm, trước lúc hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh thẩm định.

b) BCD chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã:

- Tham mưu cấp ủy Đảng cùng cấp ban hành Nghị quyết chuyên đề về "Đẩy mạnh chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ TCQGYT xã", UBND các xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí, trong đó đưa ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể theo 10 Tiêu chí do Bộ Y tế quy định dựa trên tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết, phổ biến nội dung Kế hoạch... đến tận các ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân để họ hiểu tầm quan trọng của việc xây dựng đạt Bộ TCQGYT từ đó tạo được sự quan tâm, ủng hộ vào cuộc của cộng đồng.

- Thời gian hoàn thành trước 10/4/2025.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế

a) Hình thức tổ chức:

- Mở lớp tập huấn để tuyên truyền về Bộ TCQGYT xã cho cán bộ ngành Y trên địa bàn toàn huyện.

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông đại chúng (Báo, Đài Truyền thanh - Truyền hình, loa truyền thanh, truyền thông trực tiếp,...)

- Trung tâm Văn hóa, thể thao & truyền thông huyện dành nhiều thời gian, thời lượng phát sóng cho công tác tuyên truyền về Bộ tiêu chí, các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, các cấp, các ngành về xây dựng xã đạt Bộ TCQGYT. Đặc biệt phát huy hệ thống truyền thanh ở xã, khối, xóm, bản để tập

trung chuyên tải nội dung 10 Tiêu chí QGYT và kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ TCQGYT.

- Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, nông nghiệp, các ban ngành Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện, cấp xã.

- Các kênh truyền thông khác: Tùy từng địa phương, phong tục, tập quán, địa bàn dân cư triển khai các hình thức truyền thông phù hợp như băng rôn, khẩu hiệu, hướng dẫn cụ thể bằng cách “cầm tay chỉ việc”...

b) Đối tượng ưu tiên truyền thông:

- Các cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.
- Cán bộ y, bác sỹ, đội ngũ nhân viên y tế thôn bản.
- Người dân.

c) Nội dung truyền thông: Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ TCQGYT năm 2025.

3. Công tác chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí

- Tự đánh giá thực trạng, so với tiêu chí mới.
- Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện từng tiêu chí.
- Phân công chỉ đạo đối với từng tiêu chí.

4. Công tác đánh giá, xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế

a) Tuyến xã: Đăng ký với cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện (Trung tâm Y tế và Phòng Y tế huyện) về việc thực hiện Bộ TCQG về y tế xã.

- Ban chỉ đạo cấp xã tự tổ chức đánh giá việc đạt các Bộ TCQG về y tế xã; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để minh chứng cho việc đạt các tiêu chí.

- Với những tiêu chí chưa đạt, cần có kế hoạch để phấn đấu trong thời gian sớm nhất.

- Sau khi Ban chỉ đạo xã tự đánh giá đã đạt các tiêu chí theo quy định, báo cáo UBND xã (có Công văn của UBND xã kèm theo hồ sơ liên quan gửi cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện (Phòng Y tế huyện) đề nghị tỉnh xét, thẩm định công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế.

- Thời gian hoàn thiện hồ sơ thẩm định lại, thẩm định mới trước 30/9/2025.

b) Tuyến huyện:

- Thành lập Hội đồng thẩm định công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế.

Hội đồng có trách nhiệm kiểm tra, thẩm định, lập biên bản, hoàn chỉnh hồ sơ gửi Tỉnh đề nghị xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế.

- Trung tâm Y tế huyện tổng hợp hồ sơ, gửi danh sách những xã đạt Bộ TCQG về y tế lên Sở Y tế đề nghị Hội đồng tỉnh thẩm định trình UBND tỉnh công nhận.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 10/10/2025 đối với xã thẩm định lại và thẩm định mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ TCQG về y tế tại các xã.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm y tế tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế xã (Kế hoạch, Quyết định kiện toàn BCD; thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế...)

- Tham gia Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế, hoàn thiện hồ sơ trình Sở Y tế và UBND tỉnh xem xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế.

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch huyện trong việc xét khen thưởng các xã có thành tích tốt trong xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phổ biến nội dung Bộ TCQG về y tế xã đến các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ TCQGYT xã.

- Chủ trì chỉ đạo các xã thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ TCQG về Y tế.

- Tham gia Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế, hoàn thiện hồ sơ trình Sở Y tế và UBND tỉnh xem xét công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ TCQGYT. Trực tiếp thực hiện một số hoạt động trong Bộ TCQGYT theo sự phân công của Sở Y tế. Hỗ trợ trang thiết bị, vật tư y tế... theo quy định Bộ tiêu chí.

- Phối hợp Phòng Y tế tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế.

3. Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Quỳnh Hợp, giai đoạn đến 2030 (theo Quyết định số 6060/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của UBND huyện Quỳnh Hợp)

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí quốc gia tại các xã; tham gia Hội đồng thẩm định công nhận xã đạt Bộ TCQG về y tế xã của huyện.

4. Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế trong việc xem xét, khen thưởng đối với các xã có thành tích tốt trong việc phấn đấu đạt Bộ TCQG về y tế.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao & truyền thông huyện

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ TCQG về y tế xã, nêu gương điển hình trong xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể (Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên...)

Phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, phổ biến nội dung tiêu chí quốc gia về y tế xã sâu rộng trong quần chúng nhân dân để người dân hiểu và quan tâm, phấn đấu xây dựng Bộ TCQG về y tế xã.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tự đánh giá, so sánh thực trạng hiện nay với Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn và tổ chức thực hiện lộ trình xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế.

- Quán triệt các nội dung của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Xây dựng Kế hoạch, giải pháp và triển khai thực hiện các hoạt động để xây dựng xã đạt Bộ TCQG về y tế theo đúng kế hoạch; đầu tư, nâng cấp, sửa chữa cơ sở hạ tầng để hoàn thiện các chỉ tiêu đạt tiến độ của UBND huyện.

- Đối với các xã đã đạt Bộ tiêu chí QGYT trên 36 tháng kiểm tra, rà soát đối chiếu với Bộ TCQG về y tế mới để duy trì và thẩm định lại các xã trên 36 tháng; củng cố và duy trì giữ vững xã đạt Bộ TCQG về y tế theo tiêu chí mới.

- Đối với các xã thẩm định lại củng cố và giữ vững xã đạt Bộ TCQGVYT và hoàn thiện hồ sơ trước 30/9/2025 để trình Sở Y tế thẩm định lại.

- Đối với xã Văn Lợi, Châu Lý cần tập trung chỉ đạo quyết liệt để hoàn thiện cơ sở vật chất đến 30/9/2025 đạt các tiêu chí quốc gia về y tế trình UBND tỉnh, Sở Y tế thẩm định, công nhận.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2025 và thẩm định lại các xã đã đạt Bộ tiêu chí Y tế trên 36 tháng của UBND

huyện Quỳnh Hợp, giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Nghệ An (b/c);
- TT Huyện ủy; HĐND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các phòng ban, ngành đoàn thể;
- Trung tâm y tế huyện;
- UNND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhân

